
REGIONE PIEMONTE BU41S1 14/10/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 152/2021 - Cl. 1.8.4.1 del 23 settembre 2021. 
Oggetto: ULTERIORE DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI SVOL GIMENTO, DA PARTE 
DELLA IV COMMISSIONE PERMANENTE, DI UNA INDAGINE CO NOSCITIVA 
SULLA GESTIONE DELL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19 SU L TERRITORIO 
PIEMONTESE. (SS)  
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 152/2021 - Cl. 1.8.4.1

Oggetto: ULTERIORE DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI SVOLGIMENTO, DA PARTE DELLA IV 
COMMISSIONE PERMANENTE, DI UNA INDAGINE CONOSCITIVA SULLA GESTIONE 
DELL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19 SUL TERRITORIO PIEMONTESE. (SS)

L'anno 2021, il giorno 23 settembre alle ore 14.05 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, 
Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

ULTERIORE DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI SVOLGIMENTO, DA PARTE DELLA IV COMMISSIONE 
PERMANENTE, DI UNA INDAGINE CONOSCITIVA SULLA GESTIONE DELL'EMERGENZA SANITARIA COVID-
19 SUL TERRITORIO PIEMONTESE. (SS)

Visto l’articolo 32 del Regolamento interno, il quale prevede che il Consiglio regionale possa demandare alle 
Commissioni lo svolgimento di indagini conoscitive dirette ad acquisire notizie, informazioni e documenti 
relativi a materie di loro competenza, riservando all’Ufficio di Presidenza la definizione delle modalità di 
svolgimento delle indagini;

Preso atto della mozione n. 328, approvata in data 2 luglio 2020, con la quale il Consiglio regionale impegna 
la IV Commissione a svolgere una indagine conoscitiva diretta ad acquisire notizie, informazioni e documenti 
relativi alla gestione dell'emergenza sanitaria COVID-19 sul territorio piemontese con particolare riguardo:

a) all'analisi delle statistiche e dei dati raccolti dal Sistema sanitario regionale in materia di contagio da 
COVID-19;

b) all'analisi storica delle politiche sanitarie regionali degli ultimi decenni che hanno determinato lo scenario 
nel quale l'emergenza COVID-19 si è sviluppata;

c) al confronto con le strutture organizzative coinvolte nella gestione dell'emergenza;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 108 del 16 luglio 2020, con la quale è stato demandato alla 
IV Commissione permanente lo svolgimento di una indagine conoscitiva sulla gestione dell’emergenza 
sanitaria Covid-19 sul territorio piemontese;

Preso atto che tale deliberazione definiva, come modalità per lo svolgimento dell’indagine conoscitiva e delle 
relative audizioni, la costituzione di un gruppo di lavoro in seno alla IV Commissione il cui coordinamento 
venisse affidato ad un rappresentante delle opposizioni;

Preso inoltre atto che la deliberazione 108/2020 individuava quale termine dei lavori dell’indagine 
conoscitiva il 30 giugno 2021, con la stesura di un apposito documento dando conto di quanto emerso nel 
gruppo di lavoro, con cui riferire al Consiglio le acquisizioni, le conclusioni dell’indagine e le opportune 
proposte conseguenti volte a fronteggiare futuri scenari;

Vista la successiva deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 3 agosto 2021, n. 137, che ha autorizzato, a 
favore della IV Commissione consiliare, il differimento al 30 settembre 2021, dei termini di conclusione dei 



lavori dell'indagine conoscitiva, al fine di consentire alla Commissione stessa di entrare in possesso di un più 
ampio materiale conoscitivo che consenta una compiuta relazione al Consiglio regionale sul tema 
dell'indagine condotta;

Acquisita la lettera prot. CR n. 15668 del 22 settembre 2021, conservata agli atti, con la quale il Presidente 
della IV Commissione, prendendo atto della conclusione della fase di raccolta del materiale conoscitivo, ha 
comunicato, vista la complessità e l’ampiezza del materiale raccolto, la necessità di ottenere un ulteriore 
differimento dei termini dell’attività di indagine, proponendo come nuovo termine dei lavori di 
Commissione la data del 30 ottobre 2021;

Ritenuto pertanto opportuno autorizzare, a favore della IV Commissione permanente, l’ulteriore 
differimento al 30 ottobre 2021 dei termini di conclusione dei lavori di indagine, al fine di consentire alla 
Commissione stessa di predisporre relazioni che diano conto delle acquisizioni e delle conclusioni 
dell’indagine condotta;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di autorizzare, a favore della IV Commissione permanente, l’ulteriore differimento al 30 ottobre 2021 dei 
termini di conclusione dei lavori dell’indagine conoscitiva sulla gestione dell’emergenza sanitaria COVID-19 
sul territorio piemontese, di cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 108 del 16 luglio 2020, al fine 
di consentire alla Commissione stessa la predisposizione di relazioni che diano conto delle acquisizioni e 
delle conclusioni dell’indagine condotta;

2. di dare atto che, alla decorrenza del termine del 30 ottobre 2021 stabilito dalla presente deliberazione, 
come disposto dall'articolo 32, comma 3 del Regolamento interno, la IV Commissione permanente riferirà al 
Consiglio regionale con appositi documenti che rendano conto delle acquisizioni e delle conclusioni 
dell’indagine, avanzando le opportune proposte.


